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Jak  się w ydaje, m etoda porównaw cza należy do kluczowych proce
d u r badaw czych biologa ew olucjonisty. Służy ona n ie tylko do u s ta 
lan ia  stanu  wiedzy na tem at pochodzenia gatunku w raz ze w skaza
n iem  wszelkich lub inform acyjnych na ten  tem at, ale rów nież otw iera 
możliwość uzasadniania hipotez uogólniających, określających przebieg 
rozw oju filogenetycznego i adaptacyjnego. O m aw iana książka przede 
w szystkim  koncentru je  się na charakteryzow aniu  czasowo wcześniej
szych procesów filogenetycznych na podstaw ie znajom ości później
szych. Zbyt mało jednak  wskazano w  ram ach  proponow anej m etody 
porównaw czej na konieczność „odkryw ania” związków przyczynowych 
w oparciu o zasady indukcji elim inacyjnej. N adto n iew iele m ateria łu  
poświęcono zagadnieniu sprow adzania hipotez dotyczących związków 
filogenetycznych ew oluujących gatunków.

Niezwykle pomocny podczas lek tury  recenzow anej książki, okazuje 
się sta rann ie  przygotowany zestaw  bibliograficzny, indeks osobowy 
i przedm iotowy. Nie bez znaczenia są też liczne diagram y, w ykresy, 
tabele opisane i z in terpretow ane językiem  zrozum iałym  n ie tylko dla 
biologów. Zastosowane w  pracy m etody m atem atyczne pozw alają (1) 
przeanalizow ać ilościowo w yniki eksperym entów  m olekularnych doty
czących zagadnienia filogenezy, (2) przedstaw ić modele związków za
chodzących an  różnych poziomach odgałęzień filogenetycznych gatun 
ku  oraz (3) skonstruow ać hipotezy w yjaśn iające skuteczność stosowa
n ia m etody porównaw czej w biologii teoretycznej.

K azim ierz K loskow ski

A. Brack, F. R aulin : L ’évolution chim ique et les origines de la vie, 
P aris  1991, Masson, X IV+181 (Les grands problèm es de l’évolution).

Całościowa prezen tacja aktualnego stanu  wiedzy w  zakresie proble
m atyki genezy życia n a  Ziemi jest przedsięw zięciem  niezw ykle tru d 
nym  i to z w ielu powodów. P rzede w szystkim  jesteśm y św iadkam i 
intensyw nych badań  in terdyscyplinarnych, obejm ujących aspekty nie 
tylko ściśle biologiczne, ale także kosm ochem iczne (m. in. m eteory - 
tyczne, kom entarne), paleobiochem iczne, laboratory jne i inne. Ponad
to problem  sam  w sobie, co unaoczniają w skazane badania, okazuje 
się  tak  som plikowany, iż każda próba w yjaśn ien ia takiego czy innego 
aspektu  czy fragm entu  procesu abiogenezy rodzi coraz to nowe znaki 
zapytania.

Dlatego n ie dziwi nas to, co w  Przedm ow ie  do om aw ianej pracy 
stw ierdza G uy Ourisson, członek francuskiej A kadem ii Nauk, m iano
wicie, że nap isan ie książki ujm ującej w szystkie aspekty pochodzenia 
życia w ym aga „wiele odwagi i w ielkiej kom petencji erudycji”. R eali
zacji takiego zadania podjęli się: A ndré Brack, dyrektor badań  w 
CNRS, w centrum  biofizyki m olekularnej w  O rleanie, oraz François 
Raulin, profesor U niw ersytetu Paryskiego (Paris-V al de M arne), obaj 
dobrze znani z prowadzonych przez siebie i swe ekipy badań  labo ra
toryjnych w  zakresie syntez prebiotycznych. K siążka została w ydana 
w  serii W ielkie  problem y ewolucji, zainicjow anej przez prof. Jean  P i- 
veteau  i przeznaczonej do prezentacji w  sposób popularnonaukow y, ale 
kom petentny, aktualnego stanu  wiedzy ew olucyjnej w  w ybranej dzie
dzinie.



We W prow adzeniu  (s. 1—12) A utorzy k reślą  w sposób zwięzły histo
rię  dociekań wokół problem u genezy życia, od czasów starożytnych po
przez badan ia  Rediego, Spallanzaniego, D arw ina oraz P asteura , z k tó
rego dośw iadczeniam i kończy się w ielowiekow a naiw na w iara  w sa- 
m orództwo. O m aw iają też hipotezy kosm icznych początków życia w  
ujęciu  R ichtera, K elvina i A rrheniusa, a następnie koncepcje O pari- 
h a  i H aldane’a, k tó re  dały początek współczesnym  fizykochem icznym  
badaniom  problem u pochodzenia życia. A ktualna kontynuacja tych b a
dań prow adzi do wniosku, iż życie stanow i konsekw encję prebiotycz- 
nej ewolucij chemicznej.

W pierw szej z czterech zasadniczych części książki Brack i R aulin  
przedstaw ia ją  dane geologiczne (s. 13—26) dotyczące pierw otnego śro
dow iska ziemskiego. W szczególności w skazują na to, iż badania osta t
nich la t dokonały ew aluacji przyjm owanego przez ponad pół w ieku 
m odelu O parina-U reya atm osfery m etanow o-am oniakalnej n a  korzyść 
atm osfery m niej redukującej czy neu tra lnej, z obecnością CO, CO2, 
N2, pary  H 2O. Zarów no skład atm osfery pierw otnej, jak  i praoceanu 
oraz liczne źródła energii um ożliw iały syntezę organiczną i ewolucję 
przedbiologiczną. Paleobiochem ia potw ierdza obecność złożonych m i
k rostruk tu r glonopodobnych z okresu 3,5 m ld lat.

Om ówienie badań  eksperym entalnych dotyczących syntezy prostych 
związków organicznych w  sym ulowanych w arunkach  pierw otnych o t
w iera część drugą pracy (s. 27—74). P rzedstaw iono tu  syntezy labo ra
to ry jne  w  obecności w ody (cukry, am inokw asy, zasady purynow e i p i
rym idynowe) i w  fazie gazowej w skazując na możliwość koncentracji 
tego typu substancji w  bulionie pierw otnym . A utorzy ukazu ją  także 
inne m ożliwe źródła substancji organicznych, jak  gorące źródła pod
m orskie, z iarna  pyłu międzygwiazdowego, m eteoryty, kom ety; ciała te  
na  swej pow ierzchni lub  w swym składzie zaw ierają  m aterię  orga
niczną.

Obszerna część trzecia ze znam iennym  tytu łem  1 m ateria zaczęła żyć 
(s. 75—138) trak tu je  o w ielorakich syntezach, kondensacji i  polim e
ryzacji prekursorów  b ia łek  i kw asów  nukleinow ych, o ich specyficz
nych w łaściwościach, w  szczególności o konform acji, replikacji, p ie r
w otnej inform acji, pow staniu  kodu genetycznego, a także o genezie 
asym etryczności (lewoskrętności) jako  podstaw owej i p ierw otnej w łas
ności fizycznej w szystkich m olekuł biologicznych.

Rozw ażania egzobiologiczne stanow ią czw artą część (s. 139—167) 
książki. A utorzy roztrząsają tu  cały zespół problem ów  egzobiologicz
nych, poczynając od kry tyki hipotezy pansperm ii kom etarnej Hoyle’a 
i W ickram asinghè’a oraz pansperm ii k ierow anej Cricka i O rgela 
a kończąc n a  ocenie program u SETI poszukiw ania pozaziem skich istot 
rozum nych. Do tego typu problem ów  należą m. in. py tan ia o a lte rn a 
tyw ne form y życia (zam iast w ęgla — krzem , a w  m iejsce wody — 
am oniak), o istn ienie i w arunk i ew entualnego życia na M arsie, Venus, 
na sa telitach  w ielkich p lanet (interesujący jest szczególnie skład atm o
sfery i pow ierzchni Tytana, Trytona) i w  ogóle o w ystępow anie in 
nych układów  planetarnych. Na niek tóre z tego rodzaju  py tań  uzysku
jem y przynajm niej w stępne i częściowe odpowiedzi dzięki intensyw nym  
badaniom  (m isje kosm iczne załogowe i bezzałogowe) z zakresu astro 
nomii i planetologii porównawczej.

Podany w  niem al telegraficznym  skrócie przegląd treści u tw ierdza 
czytelnika w  przekonaniu, iż B rack i R aulin  przedstaw ili niezw ykle 
szeroką panoram ę badań  genezy życia, obejm ującą 1) ew olucję pier-



w iastków  i związków organicznych od pow stan ia uk ładu  słonecznego 
do pierw szych tw orów  żywych, 2) w arunk i i środowisko m iędzygwiaz- 
dowe, m eteorytow e, kom etarne, p lanetarne, atm osferyczno-oceaniczne 
tak iej ewolucji, 3) syntezy laborato ry jne biom olekuł i procesy ich kon
densacji i polim eryzacji, 4) procesy i m odele pow staw ania kodu gene
tycznego i m echanizm ów  przekazu in form acji genetycznej itp . Recen
zującego zainteresow ał szczególnie opis i ocena m odeli proponujących 
„pod-m orską” genezę życia, m.in. hipotezy J. Barossa i J. Corlissa, za
k ładające pow stanie tw orów  żywych w pobliżu gorących źródeł pod
m orskich, w hydroterm icznych w ylotach odpowietrzających, czy u ich 
podstaw y n a  m ineralnym  pirycie (hipoteza G üntera W ächtershäusera). 
Mimo pew nych potw ierdzeń, m .in. przez eksplorację podw odną w  po
bliżu wysp Galapagos, przez badania Car Id R. Woese nad  archebak- 
te riam i żyjącym i w  gorącym środowisku wodnym, czy przez ostatn ie 
obliczenia E veretta Shocka, w skazana hipoteza w ydaje się m ało p raw 
dopodobna.

W łaściwie lek tu rę  książki B racka-R aulina należałoby rozpocząć od 
zakończenia (Conclusion , s. 169—171), w  k tórym  A utorzy dokonują n a 
der sugestywnego porów nania „chem ii prebiotycznej” do kuchni, w  k tó 
re j obecne są różnorakie składniki i z n ich  w edług odpow iednich re 
ceptur przygotow uje się uroczysty posiłek. M iejsce zakończenia pow i
n ien  zająć w stęp (A vant-propos, s. X III-X IV ) noszący znam ienny i za
razem  niestety  mylący ty tu ł Religia czy nauka?  Mylący n ie dlatego, 
że A utorzy ukazują genezę życia — czego św iadom y je st każdy czło
w iek  w ykształcony — jako problem  naukow y, ,badany przez różne n a 
uki przyrodnicze, lecz dlatego, że term inem  „relig ia” zastąpiono tu  
nazw ę kreacjonizm u „naukow ego” (am erykańskiego). R uch ta k  nazy
w any, w imię literalnego tłum aczenia Biblii, zw alcza w szelkim i spo
sobam i ewolucję, żądając jej usunięcia z program ów  nauczania w w ie
lu  stanach USA. W brew  nazw ie kreacjonizm  „naukow y” nie m a nic 
wspólnego z nauką, jest ruchem  para in te lek tua lnym  o charak terze fun 
dam en talistycznym . W łaściwa nauce n ie to lerancja wobec błędów je st 
tu  najlepszą postaw ą wobec tego typu „naukow ców ”. Zarówno m oje 
kontak ty  osobiste z obydwu badaczam i, jak  też fak t, iż z sym patią 
w śpom inają (s. X III) swego rodaka, T eilharda de C hardin, ewolucjo- 
nistę zm ierzającego do godzenia nauk i z w iarą , dowodzi, że n ie  w y
stępują oni przeciw  religii, lecz przeciwko konkretnym  pseudonauko
wym  poglądom.

Dla in teresujących się filozoficznymi problem am i biologii om aw iana 
p raca  je st nieocenionym  źródłem  refleksji zarówno metodologicznych, 
ja k  i ściśle filozoficznych. Sam i A utorzy n ie  stron ią zresztą od tego 
rodzaju  rozw ażań pisząc m. in. o podejściu redükcjonistycznym  przy 
badan iu  początków  życia (s. 77—78) czy o przypadku i determ inizm ie 
w  dociekaniach nad  genezą lew oskrętności biom olekuł. Całość książki, 
zwieńczona w ykazem  lite ra tu ry  uzupełniającej i  indeksem  im ienno- 
-rzeczowym, prezen tu je  w  sposób w szechstronny, obiektyw ny i z n ie 
zwykłym  znaw stw em  ak tualny  stan  badań  w  zakresie ' genezy życia, 
ukazuje wielość hipotez i modeli, różne in te rp re tac je  i odm ienne pun
k ty  w idzenia, a także rodzące się py tan ia i w ątpliw ości. W łaściwe kom 
petencje w  połączeniu z w ielką klarow nością w ykładu, w  którym  p ięk
ny i prosty styl n ie  oznacza uproszczeń, dostarczają czytelnikowi nie 
tylko rzetelnych inform acji do w łasnych przem yśleń, ale także swois
tej przygody intelektualnego przeżyw ania Tajem nicy Początku.
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